Nota igitur, secundum presumtionem onus probationis actori incumbere: interdum autem et reo, cum contraria eis, quae actor dicit, affirmat. Praeterea nota, eum, qui presumptionem scriptam impugnat, probatione onerari. Recte ait, *candem quantitatem*. Nam si eadem res saepius mihi legetur in testamento, semel tantum vel rem consequor, vel aestimationem, ut lib. 44. tit. 1. cap. 34. them. 3. et cap. 81. them. 7. et lib. 51. tit. 2. cap. 1. nisi certum corpus nummorum, puta triginta, quae in arca sunt, saepius mihi legata sint: haec enim certo corpori comparantur, eaque semel capio, ut ait them. 3. dicti cap. 34. Et quae pondere, numero et mensura constant, si saepius mihi legitur, saepius ea consequar, ut ait idem thema: si tamen testator hoc voluerit. Quomodo autem id voluisse videatur, te docebit cap. 2. tit. 3. lib. 42. Quaere et tit. 20. lib. 2. Instit. et alias distinctiones disces. Sed si diversis testamentis eadem res mihi legata sit, ex altero quidem rem consequar, ex altero vero aestimationem. Hoc tamen accipiendo est, ut ait Stephanus, secundum distinctionem positam in tit. *de legis* sive tit. 20. Institutionis secundae. Quaere et lib. 52. cap. 16. et 18. Quaere lib. 44. tit. 1. cap. 34. them. 3. circa medium. Nec tibi obstet: hoc enim caput ex them. 2. cap. 44. tit. 2. eiusdem lib. 44. interpretare. Quaere et ibi novam adnotacionem necessariam, et solutionem Enantiophanis.

Nicaei. Quodsi in eodem testamento eadem quantitas saepius mihi legata sit, saepius eam capiam, si hoc voluisse testatorem probarero, ut lib. 44. tit. 1. cap. 34. them. 3. nisi forte prior quantitas pure, posterior conditione adiecta legata mihi sit. Tunc enim scriptura pro legatario erit, ut lib. 44. tit. 3. cap. 58. Lege et tit. 17. lib. 44. cap. 9. et eiusdem libri tit. 2. cap. 44. them. 2. Quaere lib. 44. tit. 3. cap. 58. et eiusdem libri tit. 14. cap. 9. et tit. 19. cap. 89. et lib. 2. Instit. tit. 20. circa initium.

Nicaei. Si ea mens fuerit testatoris. Et lege lib. 44. tit. 17. cap. 9. quo dicitur: Si pure centum aureos tibi legavero, et postea sub conditione centum, vel in testamento centum, et in codicillis quinquaginta, queritur, an ex testamento centum capias, an utramque summam, an postremam tantum, quasi priore admitem. Lege et cap. 18. tit. 14. eiusdem libri, quo dicitur: Libertis meis, quos testamento manumiseram, ad alimenta menstruos decem aureos legavi: codicillis autem omnibus libertis menstruos septem, et vestiarii nomine quotannis decem aureos. Ab his, quae testamento relicta sunt, recessisse videor, et ea duntaxat, quae codicillis relicta sunt, praestantur. Capies igitur utramque summam, nisi heres probet, testatorem legatum in codicillis reliquise, cum ignoraret, se in testamento legasse. Hoc enim si ostenderit et approbarerit, testatorem non quasi sciret legatum testamento relictum, etiam in codicillis mihi legasse, ut ex eo videatur posteriore scriptura prius admisse, sed ignorantem reliquise in codicillis, submovet me a petitione legati testamento relicti. Nemo enim id tollit vel admittit, de quo non cogitavit. Capies igitur, quod testamento relictum est, quasi in codicillis relictum sit a testatore, cum existimaret, se nihil antea mihi legasse, et postea legaverit.